



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
CNPJ 94.704.129/0001-24

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2024 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2024

Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços nº 10/2024, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2024 – REGISTRO DE PREÇOS, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2024, firmada entre o MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO, e a empresa CONSTRUBRÁS CONSTRUTORA LTDA.

Por este **TERMO DE APOSTILAMENTO**, o **MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO, ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL**, pessoa jurídica de direito público, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 94.704.129/0001-24, no presente ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, brasileiro, matrícula nº 828, residente e domiciliado em Engenho Velho/RS, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, resolve mediante as cláusulas abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES:

1.1 ALTERAR os itens vencidos pela empresa CONSTRUBRÁS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 95.257.945/0002-80, adequando a Proposta vencedora, conforme abaixo descrito:

1.1.1. Onde se lê:

CONSTRUBRÁS CONSTRUTORA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sita na RS 500, s/n, prédio, Linha Cescon, em Sarandi/RS, CEP: 99.560-000, inscrita no CNPJ sob o nº 95.257.945/0002-80, neste ato representada pelo Sr. CLÁUDIO ROSSATTO, brasileiro, Administrador, residente e domiciliado em Sarandi/RS.

Os preços registrados para o FORNECEDOR são os seguintes:

Item	Quant. estimada	Descrição do Objeto	Marca/ Modelo	Valor Unitário	Valor Total
14	100 M ³	Concreto usinado FCK 20 (posto na obra) sem bombeamento, somente concreto.	Própria	R\$ 655,00	R\$ 65.500,00
15	120M ³	Concreto usinado FCK 25 (posto na obra) sem bombeamento, somente concreto.	Própria	R\$ 670,00	R\$ 80.400,00
16	150 M ³	Concreto usinado FCK 30 (posto na obra) sem bombeamento, somente concreto.	Própria	R\$ 685,00	R\$ 102.750,00
17	100 M ³	Concreto usinado FCK 20 (posto na obra) com bombeamento.	Própria	R\$ 755,00	R\$ 75.500,00
18	100 M ³	Concreto usinado FCK 25 (posto na obra) com bombeamento.	Própria	R\$ 770,00	R\$ 77.000,00
19	100 M ³	Concreto usinado FCK 30 (posto na obra) com bombeamento.	Própria	R\$ 785,00	R\$ 78.500,00
Valor Total					R\$ 479.650,00

1.1.2. Leia-se:

CONSTRUBRÁS CONSTRUTORA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sita na RS 500, s/n, prédio, Linha Cescon, em Sarandi/RS, CEP: 99.560-000, inscrita no CNPJ sob o nº 95.257.945/0002-80, neste ato representada pelo Sr. CLÁUDIO ROSSATTO, brasileiro, Administrador, residente e domiciliado em Sarandi/RS.

Os preços registrados para o FORNECEDOR são os seguintes:

Item	Quant. estimada	Descrição do Objeto	Marca/ Modelo	Valor Unitário	Valor Total
5	1.500 TON	Brita nº 01 com granulometria de 9,5mm a 19mm	Própria	R\$ 52,00	R\$ 78.000,00
6	1.500 TON	Brita nº 02, com granulometria de 19mm a 25mm	Própria	R\$ 55,00	R\$ 82.500,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
CNPJ 94.704.129/0001-24

20	500 TON	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), COM APLICAÇÃO A QUENTE, com teor de betume entre 5 a 6%, densidade aparente de massa entre 1.90 e 2.5 T/m ³ , preparada com agregados pétreos CAP 50/70, dosado com aditivo com composto químico exclusivo retardador de cura e granulometria não inferior a 97% na peneira 3/8, a granel.	Própria	R\$ 660,00	R\$ 330.000,00	
29	500 TON	Pedrisco, com granulometria de 5mm A 9,5mm.	Própria	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00	
30	900 TON	Pó de brita, com granulometria de 4mm A 5mm	Própria	R\$ 60,00	R\$ 54.000,00	
33	600 TON	Pedra marroada, com granulometria de 100mm A 400mm	Própria	R\$ 48,00	R\$ 28.800,00	
34	600 TON	PEDRA BRITA GRADUADA SIMPLES (BGS), pedra britada ou seixo britado. Nas seguintes faixas granulométricas:	Própria	R\$ 62,80	R\$ 37.680,00	
		Tamanho da Peneira				Porcentagem que passa
		Tam. Máximo 1 ½"				
		2"				100
		1 ½"				90 – 100
		1"				-
		¾"				50 - 85
		nº 4				30 – 45
		nº 30				10 – 25
		nº 200				2 - 9
Além desses requisitos a diferença entre as porcentagens que passam nas peneiras nº 4 e nº 30 deverão variar entre 15% e 25%.						
Ensaios	Valor mínimo (%)					
Índice de suporte califórnia	100					
Equivalente de areia	50					
35	1.000 Ton	Rachão, com granulometria de 50mm A 76mm	Própria	R\$ 50,00	R\$ 50.000,00	
				Valor Total	R\$ 688.480,00	

1.2 ALTERAR os itens vencidos pela empresa CONSTRUBRÁS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 95.257.945/0001-08, adequando a Proposta vencedora, conforme abaixo descrito:

1.2.1. Onde se lê:

CONSTRUBRÁS CONSTRUTORA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sita na Rodovia BR 386, 129. Linha Agusso, Bairro Do Pingo, em Barra Funda/RS, CEP: 99.585-000, inscrita no CNPJ sob o nº 95.257.945/0001-08, neste ato representada pelo Sr. CLÁUDIO ROSSATTO, brasileiro, Administrador, residente e domiciliado em Sarandi/RS.

Os preços registrados para o FORNECEDOR são os seguintes:

Item	Quant. estimada	Descrição do Objeto	Marca/ Modelo	Valor Unitário	Valor Total
5	1.500 TON	Brita nº 01 com granulometria de 9,5mm a 19mm	Própria	R\$ 52,00	R\$ 78.000,00
6	1.500 TON	Brita nº 02, com granulometria de 19mm a 25mm	Própria	R\$ 55,00	R\$ 82.500,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
CNPJ 94.704.129/0001-24

20	500 TON	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), COM APLICAÇÃO A QUENTE, com teor de betume entre 5 a 6%, densidade aparente de massa entre 1.90 e 2.5 T/m ³ , preparada com agregados pétreos CAP 50/70, dosado com aditivo com composto químico exclusivo retardador de cura e granulometria não inferior a 97% na peneira 3/8, a granel.	Própria	R\$ 660,00	R\$ 330.000,00	
29	500 TON	Pedrisco, com granulometria de 5mm A 9,5mm.	Própria	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00	
30	900 TON	Pó de brita, com granulometria de 4mm A 5mm	Própria	R\$ 60,00	R\$ 54.000,00	
33	600 TON	Pedra marroada, com granulometria de 100mm A 400mm	Própria	R\$ 48,00	R\$ 28.800,00	
34	600 TON	PEDRA BRITA GRADUADA SIMPLES (BGS), pedra britada ou seixo britado. Nas seguintes faixas granulométricas:	Própria	R\$ 62,80	R\$ 37.680,00	
		Tamanho da Peneira				Porcentagem que passa
		Tam. Máximo 1 ½"				
		2"				100
		1 ½"				90 – 100
		1"				-
		¾"				50 - 85
		nº 4				30 – 45
		nº 30				10 – 25
		nº 200				2 - 9
Além desses requisitos a diferença entre as porcentagens que passam nas peneiras nº 4 e nº 30 deverão variar entre 15% e 25%.						
Ensaios	Valor mínimo (%)					
Índice de suporte califórnia	100					
Equivalente de areia	50					
35	1.000 Ton	Rachão, com granulometria de 50mm A 76mm	Própria	R\$ 50,00	R\$ 50.000,00	
				Valor Total	R\$ 688.480,00	

1.2.2. Leia-se:

CONSTRUBRÁS CONSTRUTORA LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sita na Rodovia BR 386, 129. Linha Agusso, Bairro Do Pingo, em Barra Funda/RS, CEP: 99.585-000, inscrita no CNPJ sob o nº 95.257.945/0001-08, neste ato representada pelo Sr. CLÁUDIO ROSSATTO, brasileiro, Administrador, residente e domiciliado em Sarandi/RS

Os preços registrados para o FORNECEDOR são os seguintes:

Item	Quant. estimada	Descrição do Objeto	Marca/ Modelo	Valor Unitário	Valor Total
14	100 M ³	Concreto usinado FCK 20 (posto na obra) sem bombeamento, somente concreto.	Própria	R\$ 655,00	R\$ 65.500,00
15	120M ³	Concreto usinado FCK 25 (posto na obra) sem bombeamento, somente concreto.	Própria	R\$ 670,00	R\$ 80.400,00
16	150 M ³	Concreto usinado FCK 30 (posto na obra) sem bombeamento, somente concreto.	Própria	R\$ 685,00	R\$ 102.750,00
17	100 M ³	Concreto usinado FCK 20 (posto na obra) com bombeamento.	Própria	R\$ 755,00	R\$ 75.500,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO
CNPJ 94.704.129/0001-24

18	100 M ³	Concreto usinado FCK 25 (posto na obra) com bombeamento.	Própria	R\$ 770,00	R\$ 77.000,00
19	100 M ³	Concreto usinado FCK 30 (posto na obra) com bombeamento.	Própria	R\$ 785,00	R\$ 78.500,00
				Valor Total	R\$ 479.650,00

CLÁUSULA SEGUNDA- DA RATIFICAÇÃO

2.1 Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2024 não alcançadas pelo presente apostilamento, as quais são ratificadas em todas as demais cláusulas e condições, do qual o presente instrumento passa a fazer parte integrante e complementar.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 09 de outubro de 2024.

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI
PREFEITO MUNICIPAL